Having clarified that, Duns Scotus resumes the initial question by showing how it must be understood. The question presented in the *Ordinatio*, “whether God is able to do things otherwise than he ordained them to be done”, is analyzed in the following way: the proposition “God is able to do things otherwise than he ordained them to be done” is false in the sense of the composition, for, taken that way, it would mean that “God produces otherwise than according to his determination”, which is a non-sense. But the same proposition is true if taken in the sense of the division, insofar as it corresponds to two true categorical propositions, that is, “God can do this now” (which means: “God can produce something according to his determination”) and “God has not determined to do it now” (which means: “God is able to do things

⁷⁰ “quia istae leges subsunt voluntati divinae – eo quod nulla est lex iusta nisi quia voluntas divina acceptat, non autem e converso –, voluntas autem potest contingenter quodcumque velle vel nolle, ideo potest statuere aliam legem, ut quod omnis anima rationalis salvabitur vel aliquid huiusmodi. Ergo potentia eius absoluta non excedit ordinatam, quia quaecumque lex a Deo instituatur aliter vel alia quam illa quae nunc est, esset ordinata.”; cf. *ibidem*, p. 533; n. 9: “Deus autem potest agere omni modo qui non includit contradictionem. Cum igitur multi alii modi non includant contradictionem, potest agere aliter quam de potentia ordinata.” – “However, God can act in any way that does not include a contradiction. Therefore, because there are many other ways that do not include a contradiction, he can act otherwise than on the basis of ordained power”.

⁷¹ Cf. Duns Scotus, 1963, p. 367, ln. 1-8; *Ordinatio I*, d. 44, q. un., n. 9: “Uno modo, ordine universali, - quod pertinet ad legem communem ‘omnem finaliter peccatorem esse damnandum’ (ut si rex statuatur quod omnis homicida moriatur). Secundo modo, ordine particulari, - secundum hoc iudicium, ad quod non pertinet lex in universali, quia lex est de universalibus causis; de causa autem particulari non est lex, sed iudicium secundum legem, eius quod est contra legem (ut quod iste homicida moriatur).” – “On the one hand, by the universal order, which concerns the common law: ‘every final sinner must be condemned’ (for example, if the king establishes that every murderer be killed). On the other hand, by the particular order, according to the judgement which does not concern the law as universal – because on universal causes, there is law; on the particular cause, however, there is no law but, on what is contrary to law, the judgement according to the law (for example, that this murderer be killed).”.